
648 § 16.61.01.10. 

Bemærkninger: 
ad 14. Køb af  varer og tjenesteydelser. Kontoen omfatter tjenesterejser i Grønland, tjene- 

sterejser til Danmark samt hjem- og udrejser i forbindelse med besættelse af stillinger 
o.lign. Kontoen omfatter endvidere indkøb af materialer m.v. til dyrlægen i Juliane- 
håb. Modsvares af indtægter under kt, 21. 

ad 16. Leje, vedligeholdelse og skatter. Kontoen vedrører reparation og vedligeholdelse af 
henholdsvis kontorinventar o.lign. samt boliger. 

ad 21. Salg af  varer og tjenesteydelser. Kontoen omfatter salg af ydelser fra dyrlægen i Ju- 
lianehåb, jf. bemærkningerne til kt. 14. Køb af varer og tjenesteydelser. 

16.61.11. Sundhedsvæsenet i Grønland (tekstanm. 62) (Nettostyret virksomhed), 

Formål og styrelsesforhold: 
Det grønlandske sundhedsvæsen drives i medfør af L 275 1950 af staten. Den daglige 

drift af sundhedsvæsenet i Grønland varetages af en administration i Nuuk/Godthåb under 
ledelse af en forvaltningschef. En ændring af ledelsesstrukturen er under gennemførelse. 
Der søges etableret en direktion bestående af forvaltningschefen, en cheflæge samt forstan- 
deren for sygeplejen. 

I december 1989 er nedsat et Forhandlingsudvalg mellem Hjemmestyret og Sundheds- 
ministeriet. Forhandlingsudvalget har indstillet, at den nuværende Sundhedsbestyrelse ned- 
lægges. Forhandlingsudvalgets hovedopgave er gennem et betænkningsarbejde at forberede 
Hjemmestyrets overtagelse af sundhedsvæsenet. 

Som et led i det igangværende planlægningsarbejde har Sundhedsministeriet i oktober 
1989 udsendt et planoplæg, der indgår som grundlag for det videre planarbejde i samarbej- 
de med Hjemmestyret. 

Sundhedsplanens hovedmålsætning er at forbedre den grønlandske befolknings sund- 
hedstilstand. Det er ligeledes en målsætning, at behandling skal ske så tæt som muligt på 
patientens bopæl. Dette medfører, at den primære sundhedstjeneste i sundhedsdistrikterne 
samt sundhedspædagogik og forebyggelse skal opprioriteres. 

Der planlægges en bygningsmæssig tilpasning til behovet for en øget ambulant under- 
søgelses- og behandlingsfunktion og en reduktion af sengeantallet. Lægedistrikterne skal 
tage et større ansvar for lokalområdets samlede sundhedstilstand. Det lokale samarbejde 
med kommuner og lokale sundhedsudvalg skal styrkes, ligesom der skal ske en oppriorite- 
ring af det sundhedspædagogiske arbejde og af hjemmeplejen. 

I overensstemmelse med princippet om nærhed til behandlingen skal der endvidere ske 
en opprioritering af speciallægebetjeningen, således at mest mulig behandling kan udføres i 
Grønland, samtidig med at forbruget af sengedage m.m. i Danmark reduceres. Speciallæ- 
gelig behandling skal ligeledes så vidt muligt ske lokalt ved rejsende specialister og endvi- 
dere skal speciallægerne understøtte og udvikle den faglige kompetence i lægedistrikterne. 

Almindelige bevillingsbestemmelser: 
Pr. 1. januar 1991 er Grønlands Sundhedsvæsen omdannet til en nettostyret virksom- 

hed. Omdannelsen omfatter driftsvirksomheden samt anlægsbevillingerne. 
Sundhedsvæsenet er forpligtet t i l  at overholde det anførte nettotal, idet udgifter og 

indtægter kan forøges eller reduceres med bibeholdelse af nettotallet. 
Overskud i forhold til finanslovens nettotal kan umiddelbart uden særskilt forelæggelse 

overføres til efterfølgende finansår. 
Budgetspeçifikationen er af orienterende art og angiver de foreløbige overvejelser un- 

der budgettets udarbejdélse, og er ikke bindende med hensyn til anvendelsen af de opførte 
beløb. Sundhedsvæsenet har efterfølgende adgang til at omdisponere inden for det samlede 


